
Erdgas und Biogas – Kurzinformation 2021 
 

Netzzutrittsentgelt 
Als Netzzutrittsentgelt (Netzanschlusskosten) gelangen die tatsächlichen Kosten oder ein entsprechender pauschalierter Betrag für die 
Herstellung des Netzanschlusses zur Verrechnung. Wir unterbreiten Ihnen gerne ein Angebot für die Herstellung des Hausanschlusses. 
 

Neukundenrabatt und sonstige Förderungen der TIGAS als Gaslieferant im Jahr 2021 
Neukundenrabatt: Die TIGAS gewährt allen Neukunden bei einer erstmaligen Aufnahme des Gasbezugs im Jahr 2021 einen Neukun-

denrabatt in Höhe von € 400,-- (inkl. USt), bei Etagenheizungen beträgt der Neukundenrabatt € 200,-- (inkl. USt).  
Voraussetzung: Gasbezug von der TIGAS als Gaslieferant bis 31.12.2023. 
Kesseltauscheffizienzprämie: Die TIGAS gewährt bei erstmaliger Aufnahme des Gasbezugs im Jahr 2021 für Ein- und Zweifamilien-

häuser eine Kesseltauscheffizienzprämie von € 500,-- (inkl. USt), für Mehrfamilienhäuser ab 3 bis maximal 20 Wohneinheiten zusätz-

lich zum Sockelbetrag von € 500,-- weitere € 50,-- (inkl. USt) je Wohneinheit. In Mehrfamilienhäusern mit Etagenheizungen beträgt die 
Kesseltauscheffizienzprämie € 250,-- (inkl. USt) je Wohneinheit. Bei Tausch eines Gasgerätes ohne Brennwerttechnik gegen ein Gas-
Brennwertgerät im Jahr 2021 beträgt die Kesseltauscheffizienzprämie generell € 150,-- (inkl. USt). 
Förderungsvoraussetzungen sind ein Erdgas- oder Biogas von der TIGAS als Gaslieferant bis 31.12.2023, die geförderte, allenfalls 
gemäß § 27 EnEffG anrechenbare Energieeffizienzmaßnahme auf die TIGAS zu übertragen und keine anderen Förderungen (z.B. 
Wohnbauförderung) in Anspruch zu nehmen. Die Detailbedingungen finden Sie im Förderungsantrag. 
Gas-Wärmepumpen-Förderung: bis 15 kW Anschlussleistung (Nennwärmebelastung) € 600,--, darüber 40,-- €/kW, maximal 

€ 6.000,-- (jeweils inkl. USt). Der Kunde verpflichtet sich, bis 31.12.2023 Gas von der TIGAS als Gaslieferant zu beziehen. 
 

Gaspreise: Netznutzungsentgelt, Produkt „TIGAS Best-Comfort“, gültig ab 1. Jänner 2021 
Der Gasgesamtpreis für Anlagen ohne Leistungsmessung (unter 400.000 kWh/a) setzt sich aus dem Netznutzungsentgelt  
(Arbeitspreis Netznutzung, Pauschale), dem Preis des Tarifprodukts sowie aus der Erdgasabgabe und der Umsatzsteuer zusammen. 
 
1. Gesamtarbeitspreise: Tarifprodukt „TIGAS Best-Comfort“ 
 

 

Der jeweilige Arbeitspreis gilt für den innerhalb der betreffenden Jahresmengenzone liegenden Teil des Jahresverbrauches. 

 

2. Pauschale: Die Pauschale wird je Zählpunkt verrechnet und beträgt monatlich € 3,60 inklusive Umsatzsteuer. 
 

Das Entgelt für Messleistungen beträgt bis 60 kW (Zähler G 2,5 und G 4) monatlich € 1,62 inklusive Umsatzsteuer. 
 

Der Verrechnungsbrennwert beträgt im Inntal im Regelfall 10,23 kWh je Kubikmeter Gas, in höheren Lagen entsprechend weniger. 

 

Beispiele für die Erdgas- und Biogaspreisberechnung 2021 
 

Einfamilienhaus: Jahresverbrauch 15.000 kWh Erdgas Einfamilienhaus: Jahresverbrauch 15.000 kWh Biogas 
Tarifprodukt: TIGAS Best-Comfort Tarifprodukt: TIGAS Best-Bio80 (80 % Biogasanteil, Neubau) 
 

Netznutzungsentgelt Arbeitspreis:     Netznutzungsentgelt Arbeitspreis: 
 15.000 kWh x 1,9534 Ct/kWh = € 293,01    15.000 kWh x 1,9534 Ct/kWh  = €  293,01 
Netznutzungsentgelt Pauschale:     Netznutzungsentgelt Pauschale: 
    12 Monate x 3,00 €/m  = € 36,00    12 Monate x 3,00 €/m    = €  36,00 
 

Arbeitspreis Energie:      Arbeitspreis Energie: 
 15.000 kWh x 3,04 Ct/kWh = € 456,00    15.000 kWh x 3,71 Ct/kWh  = €  556,50 
 

Erdgasabgabe:       Erdgasabgabe: 
     15.000 kWh x 0,5851 Ct/kWh  = € 87,77    15.000 kWh x 0,5851 Ct/kWh   = €  87,77 
 

Entgelt für Messleistungen für Zähler G 2,5:  Entgelt für Messleistungen für Zähler G 2,5: 
   12 Monate x 1,35 €/m  = € 16,20    12 Monate x 1,35 €/m    = €  16,20 
      € 888,98      €  989,48 
+ 20 % Umsatzsteuer   = € 177,80 + 20 % Umsatzsteuer    =    €           197,90 
Jahresgesamtkosten für     Jahresgesamtkosten für  
Erdgas und Zählermiete   € 1.066,78 Netznutzung und Biogaslieferung (80 %)   €  1.187,38 
Monatliche Abschlagszahlung (gerundet):  Monatliche Abschlagszahlung (gerundet): 
€ 89,-- inkl. aller Steuern      € 99,-- inkl. aller Steuern           
 

Wir weisen darauf hin, dass 1 Liter Heizöl extraleicht ca. 1 m3 Biogas oder Erdgas entspricht. Für einen aussagekräftigen Ver-

gleich der Heizkosten sind jedoch nicht nur die Brennstoffkosten, sondern die Gesamtkosten des Heizsystems heranzuziehen. Bei-
spielsweise sind der hohe Wirkungsgrad bei Gas – insbesondere bei Einsatz der Brennwerttechnik – sowie andere Vorteile und 
Erleichterungen (z.B. niedrige Anlagenkosten, kein Brennstofflager, Raumersparnis, Umweltschonung, Komfort, niedrige Be-
triebs- und Wartungskosten etc.) zu berücksichtigen.  

 
TIGAS-Erdgas Tirol GmbH, Salurner Straße 15, 6020 Innsbruck, kostenfreie Kunden-Serviceline: 0800 / 828 829, Fax 0512 / 58 10 84 – 25050, 
E-Mail: sc@tigas.at, Internet: www.tigas.at 
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